
COMUNE DI CASTELLETTO D’ORBA
Provincia di Alessandria

COPIA

Determinazione del Responsabile
Servizio: RAGIONERIA

N. 281 
del

29-12-2022

OGGETTO:
Variazione agli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato

Responsabile del Servizio: Ghio  Barbara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO che è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del servizio finanziario 
dell’ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 29.04.2022 con la quale è stata  
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2022-2024; ed  il bilancio di previsione 2022-
2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 inerente la variazione 
per assestamento generale al bilancio 2022/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2022 inerente salvaguardia 
degli equilibri Artt. 175, comma 8 e 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
- il comma 9  - ter art. 175 Dlgs 267/00
- il comma 2 art. 175 del D.Lgs. 267/2000, 
- il comma 5 quater art. 175 del D.Lgs. 267/2000
- il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al Dlgs 118/2011
-



CONSIDERATO che l’art. 3 c. 7 del Dlgs 118/2011 fa riferimento al riaccertamento 
straordinario dei residui di competenza della Giunta Comunale, e non riguarda quindi il caso 
oggetto della presente determinazione;

VISTI:
- il comma 3 art. 175 Dlgs 267/00;
- il comma 9 bis, art. 175 Dlgs 267/00;
- L’art. 10 C. 4 Dlgs 118/2011;

RICORDATO che la nuova impostazione contabile prevede quale strumento di
rappresentazione della programmazione e previsione delle spese, il Fondo Pluriennale
Vincolato (FPV), finalizzato ad evidenziare con trasparenza ed attendibilità il
procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un tempo
differito negli anni per il loro effettivo utilizzo per le finalità programmate;

-
RILEVATA la necessità di apportare variazioni di bilancio 2022/2024 fra gli stanziamenti 
riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di adeguarlo a quanto previsto dai principi 
dell’ordinamento contabile in termini di competenza e di cassa e pertanto di modificare, 
secondo i nuovi principi della contabilità armonizzata, l’imputazione contabile degli impegni 
di spesa all’esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza;

CONSIDERATO che, sulla presente variazione non è previsto il parere dell’organo di revisione 
ai sensi dell’art 239 Dlgs 267/00.

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

DI APPROVARE per le motivazioni di cui alla narrativa, le variazioni al bilancio 2022/2024 di 
cui agli allegati prospetti ex c. 4 art 10 Dlgs 118/2011 e s.m.i. che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, ai sensi del c. 5-quater art. 175 Dlgs 267/00, fra 
gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati delle 
spese di cui al prospetto allegato alla presente, in termini di competenza e di cassa;

DI TRASMETTERE copia della presente alla Giunta Comunale;

DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di Revisione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ghio Barbara





__________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 31-03-2023 al 15-04-2023

lì  31-03-2023

Reg. Pubbl. n. 144
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Parodi
___________________________________________________________________________
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Castelletto d'Orba, lì 31-03-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Parodi dott. Massimo


